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Spørgsmål 
Kan ministeren be- eller afkræfte, om EU har eksporteret udstyr til 
Belarus, der er blevet anvendt til overvågning af befolkningen, herunder 
oppositionen? 
 
 
Svar 
EU har støttet grænseovervågningssamarbejde på grænsen mellem 
Hviderusland og Ukraine bl.a. gennem det såkaldte SURCAP program i 
2012-2017. Programmet havde til hensigt at bidrage til et højere 
sikkerhedsniveau på grænsen og til et bedre samarbejde mellem de to 
landes grænsepoliti. Som en del af dette, har EU ydet støtte til udstyr.  
 
Det er klart, at vi er nødt til at samarbejde om vores grænser mellem 
landene i Europas nærområde. Men vi skal være meget varsomme og sikre, 
at dette ikke medvirker til at undertrykke demokratiske kræfter i 
Hviderusland. 
 
Jeg har derfor også selv allerede i 2019 rejst sagen over for EU 
Kommissionen. Kommissionen oplyste i den for forbindelse, at det 
støttede udstyr var standardudstyr til grænseovervågning og at støtten var 
ydet inden for det mandat, grænsemyndigheder har i forhold til at foretage 
kontrol og sikkerhed ved grænsen. Der er bl.a. givet støtte til køretøjer og 
grænsekontrolposter. IOM har videre oplyst, at nogle typer udstyr, såsom 
termografiske kameraer, ikke kunne anskaffes til det hviderussiske 
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grænsepoliti som følge af EU’s eksportkontrolregler, herunder EU’s 
embargo mod eksport af våben og udstyr, der kan bruges til intern 
undertrykkelse i Hviderusland. 
 
Det er helt uacceptabelt, hvis EU's støttede projekter kan misbruges til 
undertrykkelse af befolkningen. Derfor vil jeg også fortsat arbejde for, at 
Kommissionen skarpt monitorerer alle programmer med henblik på at 
undgå dette.      
 
Uagtet om støtten skulle være givet inden for rammerne af EU's embargo, 
viser udviklingen, hvor påpasselig man bør være i forhold til samarbejde 
med hviderussiske myndigheder. I det review af EU's forhold til 
Hviderusland, som vi vedtog på EU Udenrigsrådet den 12. oktober 2020, 
indgår derfor omdirigering og rekalibrering af eksisterende samarbejde 
væk fra statslige myndigheder til fordel for civilsamfund samt ikke-statslige 
aktører. Herudover selvsagt også suspension af samarbejde med 
institutioner, der måtte være involveret i brud på menneskerettighederne, 
samt 
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